
1

Wijzigingsbesluit versie 13 september 2010 

Wijziging van het Besluit gewasbeschermingsmiddelen en biociden en enige andere 
besluiten in verband met de implementatie van EU-regelgeving voor het op de markt 
brengen en een duurzaam gebruik van gewasbeschermingsmiddelen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. 
enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, (kenmerk 
en datum), mede namens Onze Ministers van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer, van Sociale Zaken en Werkgelegenheid en van Verkeer en Waterstaat;

Gelet op:
- Richtlijn nr. 2009/128/EG van het Europees Parlement en de Raad van 21 oktober 2009 

tot vaststelling van een kader voor communautaire actie ter verwezenlijking van een 
duurzaam gebruik van pesticiden (PbEU, L 309);

- Verordening (EG) nr. 1107/2009 van het Europees Parlement en de Raad van 21 oktober 
2009 betreffende het op de markt brengen van gewasbeschermingsmiddelen en tot 
intrekking van de Richtlijnen 79/117/EEG en 91/414/EEG van de Raad (PbEU, L 309), 

- de artikelen 4, derde lid, 29, eerste en derde lid, 71, tweede lid, 73, vijfde lid, 75, 76, derde 
lid, 78 tot en met 81, eerste lid, 90, 97 en 118 van de Wet gewasbeschermingsmiddelen en 
biociden,

- de artikelen 1, 3 tot en met 10 en 32b van de Warenwet;
- de artikelen … van de Wet milieubeheer.

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van …, nr. …);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 
…, nr. …, uitgebracht mede namens Onze Ministers van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer, van Sociale Zaken en Werkgelegenheid en van Verkeer en 
Waterstaat; 

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit gewasbeschermingsmiddelen en biociden wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel g wordt na “het middel” ingevoegd: of de biocide.
2. Onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel h door een puntkomma wordt 

een nieuw onderdeel toegevoegd, luidende:



2

i. richtlijn 1999/45/EG: richtlijn nr. 1999/45/EG van het Europees Parlement en de Raad 
van 31 mei 1999 betreffende de onderlinge aanpassing van de wettelijke en 
bestuursrechtelijke bepalingen van de lidstaten inzake de indeling, de verpakking en het 
kenmerken van gevaarlijke preparaten (PbEG, L 200).

B

In artikel 2 vervallen de onderdelen a en b en worden de onderdelen c tot en met g geletterd a 
tot en met e.

C

Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste en tweede lid vervallen.
2. Het derde tot en met achtste lid worden vernummerd tot eerste tot en met zesde lid.
3. In het derde lid (nieuw) wordt “in het eerste tot en met vierde lid” vervangen door: in 

het eerste en tweede lid.
4. In het vierde lid (nieuw) wordt “in het vijfde lid” vervangen door: in het derde lid.

D

In artikel 4, eerste en derde lid, wordt “in artikel 3, vijfde lid” telkens vervangen door: in 
artikel 3, derde lid.

E

In artikel 5, eerste lid, vervalt “een dossier als bedoeld in artikel 25, eerste lid, onderdelen a en 
b, van de wet, onderscheidenlijk” en wordt “het gewasbeschermingsmiddel of biocide” 
telkens vervangen door: de biocide.

F

Artikel 6 vervalt.

G

In artikel 7, tweede lid, wordt “in artikel 3, derde en vierde lid” vervangen door: in artikel 3, 
eerste en tweede lid.

H

Artikel 8 vervalt. 

I

In artikel 9 wordt “in bijlage VI bij richtlijn 91/414/EEG” vervangen door “in artikel 29, 
zesde lid, van verordening (EG) 1107/2009” en vervalt de zinsnede “, onverminderd artikel 
8”. 



3

J

Artikel 10 komt te luiden: 

Artikel 10. Behandeling van zaaizaad voor derde landen

Bij regeling van Onze Minister kunnen regels worden gesteld over de beoordeling van een 
aanvraag tot toelating van een gewasbeschermingsmiddel voor de behandeling van zaaizaad 
dat is bestemd voor gebruik in een derde land buiten de Europese Unie.

K

Artikel 11 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt voor het woord “toegepast” ingevoegd: verkregen of.. 
2. In het tweede lid wordt in de aanhef “in de artikelen 29 en 36, derde lid, van de wet” 

vervangen door: in artikel 29, derde lid, van de wet.
3. In het derde lid wordt “geïntegreerde bestrijding” vervangen door “geïntegreerde 

gewasbescherming” en “goede praktijken” door: goede gewasbeschermingspraktijken.
4. Er wordt een lid toegevoegd, luidende:
4. Het college stelt bij iedere toelating voor niet-professioneel gebruik voorschriften als 
bedoeld in artikel 29, eerste lid, onderdelen b en c, van de wet. Deze voorschriften hebben 
betrekking op gebruiksklare formuleringen en stellen beperkingen aan het formaat van de 
verpakking. 

L

Na artikel 11 wordt in hoofdstuk 4, paragraaf 1, een artikel ingevoegd, luidende: 

Artikel 11a. Voor het aquatische milieu gevaarlijke gewasbeschermingsmiddelen

Het College past artikel 50, tweede lid, van verordening (EG) 1107/2009 toe indien een 
gewasbeschermingsmiddel overeenkomstig richtlijn 1999/45/EG is ingedeeld als gevaarlijk 
voor het aquatische milieu of als prioritair gevaarlijke stof als bedoeld in art 16, derde lid, 
van Richtlijn 2000/60/EG.

M

Artikel 17 komt te luiden: 

Artikel 17. Bewijs van vakbekwaamheid inzake gewasbeschermingsmiddelen

1. Een bewijs van vakbekwaamheid inzake gewasbeschermingsmiddelen als bedoeld in 
artikel 71, eerste lid, van de wet wordt verstrekt aan de persoon die beschikt over een bij 
ministeriële regeling aangeduid getuigschrift doordat hij:

a) een door Onze Minister erkende opleiding heeft gevolgd;
b) een door Onze Minister erkend examen heeft afgelegd, of
c) op andere wijze ten genoegen van Onze Minister heeft doen blijken over voldoende 

kennis te beschikken van de in bijlage I bij richtlijn 2009/128/EG genoemde onderwerpen.



4

2. Bij regeling van Onze Minister worden regels gesteld over het vereiste kennisniveau voor 
de onderwerpen, genoemd in bijlage I bij richtlijn 2009/128/EG, waarbij onderscheid kan 
worden gemaakt tussen en in voorkomend geval binnen de groepen van distributeurs van 
gewasbeschermingsmiddelen, voorlichters en professionele gebruikers van 
gewasbeschermingsmiddelen. 

3. Het bewijs van vakbekwaamheid vermeldt de volledige naam, het adres, de woonplaats en 
de geboortedatum van betrokkene en kan een opsomming bevatten van onderwerpen 
waarvan kennis is verworven en op welk niveau. 

4. Bij regeling van Onze Minister kunnen regels of nadere regels worden gesteld met 
betrekking tot de onderwerpen, genoemd in de artikelen 71, tweede lid, 73, vijfde lid, en 
76, derde lid, van de wet. 

N

Na artikel 17 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 17a. Bewijs van vakbekwaamheid inzake biociden
1. Een bewijs van vakbekwaamheid inzake biociden als bedoeld in artikel 71, eerste lid, van 

de wet wordt verstrekt aan een houder van een getuigschrift van een bij ministeriële 
regeling aangewezen instantie, wanneer aan door Onze Minister te stellen voorwaarden 
wordt voldaan voor:

a. de distributie van gasvormige en gasvormende biociden, 
b. de bestrijding van mollen en woelratten,
c. het afweren of bestrijden van een dierplaag, 
d. het bestrijden van een houtrotverwekkende schimmel, of
e. het toepassen van gasvormige en gasvormende biociden, met uitzondering van de    

bestrijding van mollen en woelratten als bedoeld in onderdeel b.

2. De ondernemer van een bedrijf of hoofdverantwoordelijke voor een instelling is vrijgesteld van een 

bewijs van vakbekwaamheid voor handelingen:

a. die niet zijn genoemd in het eerste lid, of

b. genoemd in het eerste lid die worden uitgevoerd door:

1. een bedrijfsvoerder die in dienst is en die beschikt over een daartoe 

verstrekt bewijs van vakbekwaamheid als bedoeld in het eerste lid, of

2. een bedrijf dat voor de ondernemer een biocide toepast en beschikt over 

een daartoe verstrekt bewijs van vakbekwaamheid als bedoeld in het 

eerste lid.

3. Onze Minister kan vrijstelling verlenen voor categorieën van handelingen met biociden als bedoeld 

in het eerste lid of onderdelen daarvan, onder de bij die vrijstelling gegeven voorwaarden of 

beperkingen.

4. Het bewijs van vakbekwaamheid vermeldt de volledige naam, het adres, de woonplaats en 
de geboortedatum van betrokkene en kan een opsomming bevatten van onderwerpen 
waarvan kennis is verworven en op welk niveau. 

5. Bij regeling van Onze Minister kunnen regels of nadere regels worden gesteld met betrekking tot 

de onderwerpen, genoemd in de artikelen 71, tweede en derde lid, en 76, derde lid, van de wet.



5

O

Artikel 18 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt “artikel 17, eerste of tweede lid” vervangen door: artikel 17, eerste 
lid, of 17a, eerste lid.

2. In het tweede lid wordt “automatisch” vervangen door: ambtshalve.
3. Het derde lid komt te luiden:

3. De verlenging wordt geweigerd indien niet is voldaan aan door Onze Minister vast te  
stellen voorwaarden inzake scholing.

P

In artikel 19, eerste en tweede lid,  wordt “artikel 17, eerste en tweede lid” vervangen door:  
artikel 17, eerste lid, of 17a, eerste lid.

Q

De artikelen 20 en 21 vervallen. 

R

Artikel 22, tweede lid, komt te luiden:

Opslag van behandeld zaaizaad

Bij regeling van Onze Minister kunnen regels worden gesteld over de opslag, de etikettering 
en de administratie van zaaizaad, dat is behandeld met een gewasbeschermingsmiddel dat niet 
is toegelaten in een lidstaat van de Europese Unie. 

S

Artikel 24 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het opschrift vervalt “gewasbeschermingsmiddelen en”.
2. In het eerste lid vervalt “gewasbeschermingsmiddelen of”.
3. In het tweede lid, onderdeel e, wordt “het gewasbeschermingsmiddel of biocide” 

vervangen door: de biocide.
4. Aan het derde lid wordt een volzin toegevoegd, luidende: De administratie is op een 

toegankelijke wijze opgesteld, op eenvoudige wijze beschikbaar en aanwezig op het 
bedrijf.

5. In het vierde lid wordt “middelen” vervangen door: biociden.
6. Het vijfde lid komt te luiden:
5. Bij regeling van Onze Minister kunnen aanvullende administratievoorschriften worden 
gesteld voor producenten, distributeurs, importeurs en gebruikers van biociden.

T

Artikel 25 wordt als volgt gewijzigd:



6

1. In het opschrift vervalt “gewasbeschermingsmiddelen en”.
2. In het eerste lid vervalt “gewasbeschermingsmiddelen of” en wordt “artikel 76, eerste lid 

van de wet” vervangen door: artikel 76, tweede lid, van de wet.
3. In het tweede lid, onderdeel b, vervalt “gewasbeschermingsmiddelen of”. 
4. In het tweede lid, onderdeel e, wordt “het gewasbeschermingsmiddel of biocide” 

vervangen door: de biocide.

U

Na artikel 25 wordt in hoofdstuk 5, paragraaf 3, een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 25a. Administratie van gewasbeschermingsmiddelen

Bij regeling van Onze Minister kunnen ter uitvoering van de verplichtingen, bedoeld in artikel 
67 van verordening (EG) 1107/2009, regels of nadere regels worden gesteld met betrekking 
tot de registratie van de productie, de invoer, de uitvoer, het op de markt brengen, de opslag of 
het gebruiken van gewasbeschermingsmiddelen.

V

Het opschrift van hoofdstuk 5, paragraaf 4, komt te luiden:
§ 4. Goede praktijken, geïntegreerde gewasbescherming en juist gebruik 

W

Artikel 26 wordt als volgt gewijzigd:
1. Het woord “bestrijding” wordt telkens vervangen door: gewasbescherming. 
2. In het eerste lid vervalt de zinsnede “voorzover genoemde gewasbeschermingsmiddelen 

door het college niet zijn toegelaten voor niet-professioneel gebruik”.
3. In het tweede lid wordt “bijlage bij dit besluit” vervangen door: bijlage III bij richtlijn 

2009/128/EG.
4. In het derde lid vervalt “op landbouwgebied als bedoeld in artikel 24, eerste lid, onder d, 

van de wet”.
5. Het zesde lid komt te luiden: 

6. Het eerste lid is niet van toepassing op degene die:
a. uitsluitend een gewasbeschermingsmiddel voor niet-professioneel gebruik toepast, of 
b. onder de verantwoordelijkheid dan wel in opdracht van een derde een 
gewasbeschermingsmiddel toepast. 

X

Na artikel 27 worden vier artikelen ingevoegd, luidende: 
Artikel 27a. Gebruik van prioritaire gevaarlijke stoffen

Een gewasbeschermingsmiddel dat een prioritaire gevaarlijke stof bevat als bedoeld in artikel 
16, derde lid, van richtlijn 2000/60/EG wordt niet gebruikt in de nabijheid van 
oppervlaktewater of in gebieden die zijn aangewezen krachtens artikel 1.2, tweede lid, 
onderdeel a, van de Wet milieubeheer. 
Artikel 27b. Verharde oppervlakken 



7

Het gebruik van een gewasbeschermingsmiddel wordt geminimaliseerd of blijft achterwege 
op en langs: 

a. wegen, spoorwegen en andere infrastructuur in de nabijheid van oppervlaktewater 
of grondwater, alsook op verharde oppervlakken waar een groot risico van 
afspoeling naar oppervlaktewateren of rioleringssystemen bestaat;

b. zeer doorlaatbare oppervlakken in de nabijheid van oppervlaktewater of 
grondwater. 

Artikel 27c. Middelen met laag risico bij het brede publiek of kwetsbare groepen
1. In een openbaar gebied dat toegankelijk is voor het brede publiek of door kwetsbare 

groepen als bedoeld in artikel 3 van verordening (EG) 1107/2009 wordt gebruikt, wordt  
zo veel mogelijk gebruik gemaakt van biologische bestrijdingsmethoden. Indien deze 
onvoldoende resultaat opleveren of zo’n resultaat redelijkerwijs te verwachten is, worden 
slechts gewasbeschermingsmiddelen toegepast waarvan de werkzame stof of het preparaat 
niet is aangeduid als zeer vergiftig of vergiftig als bedoeld in artikel 9.2.3.1, tweede lid, 
onderdelen f en g, van de Wet milieubeheer. 

2. Onze Minister kan ambtshalve of op aanvraag vrijstelling verlenen van het eerste lid, met 
het oog op een beperkt en gecontroleerd gebruik, voor het gebruik van een toegelaten 
gewasbeschermingsmiddel, indien deze maatregel nodig blijkt ingevolge een op geen 
enkele andere redelijke manier te beheersen gevaar.

3. Aan een vrijstelling kunnen voorschriften en beperkingen worden verbonden.
Artikel 27d. Waarschuwingsborden in recent behandelde voor werknemers 
toegankelijke gebieden

Indien een gewasbeschermingsmiddel wordt gebruikt waarvoor in het gebruiksvoorschrift bij 
de toelating een wacht- of herbetredingstermijn is opgenomen, waarschuwt de professionele 
gebruiker gedurende de herbetredingstermijn tegen het gevaar bij betreding met een bord 
volgens een bij regeling van Onze Minister te bepalen model. 

Y

Artikel 29 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het eerste lid wordt “in verband met een bedreiging van de plantaardige productie als 
bedoeld in artikel 38, eerste lid, van de wet” vervangen door “voor het gebruik van een 
gewasbeschermingsmiddel overeenkomstig artikel 53 van verordening (EG) 1107/2009” 
en “zesde lid” door “vijfde lid”.

2. Het derde lid vervalt. 

Z

Artikel 32 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het vijfde en zesde lid wordt “leverancier”telkens vervangen door: distributeur. 
2. In het zesde lid wordt de zinsnede “een administratie… artikel 24, eerste lid” vervangen 

door: zijn administratie.

AA

Na artikel 32 worden in hoofdstuk 5 twee paragrafen ingevoegd, luidende:



8

§ 6. Keuring van apparatuur voor de toepassing van gewasbeschermingsmiddelen

Artikel 32a. Keuring van apparatuur

1. Apparatuur voor de toepassing van gewasbeschermingsmiddelen wordt uitsluitend 
gebruikt indien zij voldoet aan de eisen van bijlage II bij richtlijn 2009/128/EG en 
daarvan blijkt door middel van een officieel goedkeuringsbewijs.

2. Ter uitvoering van artikel 80, tweede lid, van de wet wordt medewerking gevorderd 
van de besturen van het Productschap Akkerbouw en het Productschap Tuinbouw.

3. Deze medewerking bestaat uit:
a. het bij verordeningen stellen van regels dan wel nadere regels inzake de keuring 

van in gebruik zijnde apparatuur voor de toepassing van 
gewasbeschermingsmiddelen, waaronder regels omtrent de keuringsfrequentie, de 
keuringseisen, de keuringsinstanties, het in rekening te brengen tarief voor de 
keuring en voor de afgifte van het officiële keuringsbewijs, alsmede de aanwijzing 
van apparatuur waarop geen keuringsverplichting van toepassing is, dan wel een 
afwijkende keuringsfrequentie;

b. het aanwijzen van personen die zijn belast met het toezicht op de naleving van de 
verordeningen. 

4. De medewerking bestaat voor het Productschap Akkerbouw tevens uit het bij 
verordening stellen van regels, inhoudende dat de krachtens het derde lid gestelde 
regels mede andere dan de in artikel 102, eerste lid, van de Wet op de 
bedrijfsorganisatie bedoelde natuurlijke en rechtspersonen binden, voor zover deze 
handelingen verrichten die bedrijfsmatig in de ondernemingen waarvoor het 
productschap is ingesteld, plegen te worden verricht.

5. De in het tweede lid genoemde productschappen kunnen tuchtrechtelijke maatregelen 
stellen als bedoeld in artikel 2 van de Wet tuchtrechtspraak bedrijfsorganisatie 2004 
die kunnen worden toegepast bij overtreding van de in het derde lid bedoelde 
verordeningen.

§ 7. Technieken reiniging van verpakkingen
Artikel 32b. Reinigingsplicht verpakkingen in productschapsverordeningen

1. Ter uitvoering van artikel 80a, tweede lid, van de wet wordt medewerking gevorderd 
van de besturen van het Productschap Akkerbouw, het Productschap Tuinbouw en het 
Productschap Zuivel.

2. Deze medewerking bestaat uit:
a. het bij verordeningen stellen van regels dan wel nadere regels inzake de 

terugwinning of verwijdering van restanten van gewasbeschermingsmiddelen uit 
de verpakkingen ervan;

b. het aanwijzen van personen die zijn belast met het toezicht op de naleving van de 
verordeningen.

3. De medewerking bestaat voor het Productschap Akkerbouw tevens uit het bij 
verordening stellen van regels, inhoudende dat de krachtens het tweede lid gestelde 
regels mede andere dan de in artikel 102, eerste lid, van de Wet op de bedrijfsorganisatie 
bedoelde natuurlijke en rechtspersonen binden, voor zover deze handelingen verrichten 
die bedrijfsmatig in de ondernemingen waarvoor het productschap is ingesteld, plegen te 
worden verricht.



9

4. De in het eerste lid genoemde productschappen kunnen tuchtrechtelijke maatregelen 
stellen als bedoeld in artikel 2 van de Wet tuchtrechtspraak bedrijfsorganisatie 2004 die 
kunnen worden toegepast bij overtreding van de in het tweede lid bedoelde 
verordeningen.

BB

Na artikel 33 wordt in hoofdstuk 6, paragraaf 1, een artikel toegevoegd, luidende:

Artikel 33a. Bestuurlijke boetes

1. De bestuurlijke boete bedraagt voor een overtreding uit de categorie:
a. zeer geringe overtreding € 50,-, 
b. geringe overtreding € 250,-,
c. matige overtreding € 500,-,
d. ernstige overtreding € 1.000,- tot  € 10.000,- 

2. Bij ministeriële regeling stelt Onze Minister regels omtrent de indeling in categorieën per 
overtreding. Daarbij wordt onderscheid gemaakt tussen niet-professionele en 
professionele distributeurs en gebruikers. 

3. In afwijking van het eerste lid kan Onze Minister een hogere boete vaststellen, indien de 
omstandigheden van het geval of de ernst van de overtreding daartoe aanleiding geven. 

CC

Artikel 34 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, aanhef, vervalt “gewasbeschermingsmiddel of” en wordt “artikel 121a, 
vijfde lid” vervangen door: artikel 121a, vierde lid.

2. In het eerste lid, onderdelen a en b, vervalt telkens “het gewasbeschermingsmiddel of”. 
3. In het tweede lid vervalt “gewasbeschermingsmiddelen of”, wordt “het 

gewasbeschermingsmiddel, onderscheidenlijk de biocide,” vervangen door “de biocide” 
en vervalt “artikel 28, eerste lid, onderdeel b, subonderdelen 1 tot en met 5, van de wet, 
onderscheidenlijk”.

DD

Artikel 35 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid wordt “een gewasbeschermingsmiddel of een biocide” of  “een 
gewasbeschermingsmiddel of biocide” telkens vervangen door: een biocide, en vervalt 
“het desbetreffende gewasbeschermingsmiddel, onderscheidenlijk”, alsmede de komma 
voor “niet”.

2. In het derde lid vervalt “gewasbeschermingsmiddel of”.
3. In het vierde lid, onder a, wordt “het gewasbeschermingsmiddel of biocide” vervangen 

door: de biocide.
4. In het vierde lid, onder f, vervallen de zinsneden “gewasbeschermingsmiddelen of” en 

“32, 33,”.

EE



10

Artikel 36 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het opschrift komt te luiden: 
Artikel 36. Dringend vereiste biocide.

2. Het eerste lid vervalt, onder vernummering van het tweede tot en met vijfde lid tot eerste 
tot en met vierde lid.

3. In het derde lid (nieuw) vervalt “gewasbeschermingsmiddel of ”. 
4. In het vierde lid (nieuw) vervallen de zinsneden “artikel 28, eerste lid, onderdeel b, onder 

5, van de wet onderscheidenlijk” en “een gewasbeschermingsmiddel onderscheidenlijk”.
5. Het zesde lid vervalt, onder vernummering van het zevende en achtste lid tot vijfde en 

zesde lid.
6. In het vijfde lid (nieuw) vervalt “gewasbeschermingsmiddel of ” .
7. In het zesde lid (nieuw) wordt “Het eerste tot en met zevende lid” vervangen door: Het 

eerste tot en met vijfde lid.

FF

Artikel 37 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid vervalt “een gewasbeschermingsmiddel onderscheidenlijk”.
2. In het tweede lid vervalt “artikel 28, eerste lid, onderdeel b, onder 5, onderscheidenlijk”.
3. Het derde en vierde lid vervallen.
4. Het vijfde en zesde lid worden vernummerd tot derde en vierde lid.
5. In het derde lid (nieuw) vervalt “gewasbeschermingsmiddel of ”. 
6. In het vierde lid (nieuw) wordt “Het eerste tot en met vijfde lid” vervangen door: Het 

eerste tot en met derde lid.

GG

Na artikel 37 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 37a. Gegevensbescherming
Bij regeling van Onze Minister kunnen regels worden gesteld over de duur van de 
gegevensbescherming bedoeld in artikel 47, vijfde lid, van de wet. 

HH
De bijlage bij artikel 26, tweede lid, vervalt.

ARTIKEL II

Het Besluit algemene regels voor inrichtingen milieubeheer wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 3.3 komt te luiden:

Artikel 3.3

1. Deze paragraaf is van toepassing op het lozen van afvloeiend hemelwater dat:



11

a. niet afkomstig is van een bodembeschermende voorziening als bedoeld in artikel 2.9;
b. geen hemelwater is waarop artikel 4.11 van toepassing is.
Bij het lozen wordt ten minste voldaan aan het tweede tot en met het vierde lid.
2. Het lozen van afvloeiend hemelwater vindt slechts dan in een vuilwaterriool plaats, indien 

het lozen op of in de bodem, in een openbaar hemelwaterstelsel of in een 
oppervlaktewaterlichaam redelijkerwijs niet mogelijk is.

3. Gewasbeschermingsmiddelen, waaronder onkruidbestrijdingsmiddelen, worden slechts op 
half-open en gesloten verhardingen gebruikt, indien:

a. sprake is van pleksgewijze behandeling door middel van selectieve 
toepassingstechnieken; en

b. de kans op neerslag voor een periode van 24 uur na het voorgenomen gebruik niet 
groter is dan 40% volgens het weerbericht, bedoeld in artikel 5 van de Wet op het 
Koninklijk Nederlands Meteorologisch Instituut, voor de desbetreffende regio van 
het land. 

4. Gewasbeschermingsmiddelen, waaronder onkruidbestrijdingsmiddelen, worden niet 
gebruikt in straatkolken of putten.

B

Na artikel 4.113a wordt een nieuwe paragraaf ingevoegd, luidende:

§ 4.8.5b  Gebruiken van gewasbeschermingsmiddelen op sport- en recreatieterreinen

Artikel 4.113b
1. Bij het lozen van gewasbeschermingsmiddelen in een oppervlaktewaterlichaam ten 

gevolge van het gebruik van gewasbeschermingsmiddelen op een sport- of recreatieterrein 
in de nabijheid van een oppervlaktewaterlichaam wordt ten minste voldaan aan het tweede 
tot en met het derde lid.

2. Binnen een afstand van een meter vanaf de insteek van een oppervlaktewaterlichaam 
worden gewasbeschermingsmiddelen niet gebruikt met apparatuur die bestemd is voor het 
druppelsgewijs gebruiken van gewasbeschermingsmiddelen.

3. Binnen een afstand van 14 meter vanaf de insteek van een oppervlaktewaterlichaam:
a. worden gewasbeschermingsmiddelen slechts gebruikt met mechanisch 

voortbewogen apparatuur, indien deze uitsluitend is voorzien van driftarme 
doppen, en zodanig is ingesteld dat de spuitdoppen zich niet hoger dan 50 cm 
boven de grond bevinden;

b. wordt geen gebruik gemaakt van een spuitgeweer dat is voorzien van een 
werveldop of dat gebruik maakt van een werkdruk van 5 bar of hoger;

c. worden geen gewasbeschermingsmiddelen gebruikt bij een windsnelheid van 5 
meter of meer per seconde gemeten op spuitdophoogte.

Artikel III

Het Besluit lozen buiten inrichtingen wordt als volgt gewijzigd:

A

Aan artikel 3.4 worden twee leden toegevoegd, luidende:

http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5


12

4. Gewasbeschermingsmiddelen, waaronder onkruidbestrijdingsmiddelen, worden slechts op 
half-open en gesloten verhardingen gebruikt, indien:

a. sprake is van pleksgewijze behandeling door middel van 
selectieve toepassingstechnieken; en 

b. de kans op neerslag voor een periode van 24 uur na het 
voorgenomen gebruik niet groter is dan 40% volgens het 
weerbericht, bedoeld in artikel 5 van de Wet op het 
Koninklijk Nederlands Meteorologisch Instituut, voor de 
desbetreffende regio van het land. 

5. Gewasbeschermingsmiddelen, waaronder onkruidbestrijdingsmiddelen, worden niet 
gebruikt in straatkolken of putten.

B

Na artikel 3.25 wordt een artikel toegevoegd, luidende:

Artikel 3.26
Bij het lozen in een oppervlaktewaterlichaam ten gevolge van het gebruik van 
gewasbeschermingsmiddelen, waaronder onkruidbestrijdingsmiddelen, op of langs 
spoorwegen worden binnen een afstand van 14 meter vanaf de insteek van dat 
oppervlaktewaterlichaam geen gewasbeschermingsmiddelen, waaronder 
onkruidbestrijdingsmiddelen, gebruikt:
a. met een spuitgeweer dat is voorzien van een werveldop of dat gebruik maakt van een 
werkdruk van 5 bar of hoger; en
b. bij een windsnelheid van 5 meter of meer per seconde gemeten op spuitdophoogte.

ARTIKEL IV

In artikel 18 van het Instellingsbesluit Akkerbouwproductschappen wordt na “artikel 93, 
tweede lid,” ingevoegd: of artikel 32a of 32b van het Besluit gewasbeschermingsmiddelen en 
biociden.

ARTIKEL V

Artikel 15, derde lid, van het Lozingenbesluit open teelt en veehouderij vervalt, onder 
vernummering van het vierde tot en met zevende lid tot derde tot en met zesde lid.

ARTIKEL VI

Het Warenwetbesluit machines wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 1 wordt in alfabetische volgorde het volgende onderdeel ingevoegd:

- essentiële gezondheids- en veiligheidseisen: bindende bepalingen betreffende het 
ontwerp en de bouw van de producten die onder de richtlijn vallen, om te zorgen voor een 
hoog veiligheidsniveau van de veiligheid of gezondheid van de mens en, in voorkomend 

http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5
http://wetten.overheid.nl/BWBR0012952/geldigheidsdatum_10-09-2010#Hoofdstuk3_Artikel5


13

geval, van huisdieren en de veiligheid van zaken en, indien van toepassing, het milieu. De 
essentiële gezondheids- en veiligheidseisen worden vermeld in bijlage I bij de richtlijn. 
Essentiële gezondheids- en veiligheidseisen voor de bescherming van het milieu zijn alleen 
van toepassing op machines als bedoeld in afdeling 2.4 van die bijlage;.

B

In artikel 2a wordt  “Onze Minister” vervangen door: Onze Minister die het aangaat.

C

Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd:

1. Voor de tekst van het artikel wordt het cijfer “1.” geplaatst.
2. Toegevoegd wordt een lid luidende: 
2. Indien op grond van de richtlijn van toepassing, draagt de fabrikant of diens 
gemachtigde er tevens zorg voor dat machines zodanig zijn ontworpen, samengesteld en 
vervaardigd, zodanige eigenschappen hebben en van zodanige vermeldingen zijn 
voorzien, dat zij geen gevaar opleveren voor het milieu, wanneer zij op passende wijze 
zijn geïnstalleerd en onderhouden en overeenkomstig hun bestemming of in redelijkerwijs 
voorzienbare omstandigheden worden gebruikt.

D

In artikel 3a, eerste lid, onder a, en tweede lid, eerste zin, vervalt het zinsdeel “, bedoeld in 
bijlage I bij de richtlijn”.

E

In artikel 3b, eerste lid, onder a, b en c, wordt  “Bijlage” telkens vervangen door: bijlage.

F

Artikel 4 wordt als volgt gewijzigd:

1. “Onze Minister” wordt vervangen door: Onze Minister die het aangaat.
2.  Het zinsdeel “, bedoeld in bijlage I van de richtlijn” vervalt.

G

In artikel 5, eerste lid, onder b en c, vervalt het zinsdeel “, bedoeld in bijlage I bij de 
richtlijn,”.

H

In artikel 6a, tweede lid, wordt “Onze Minister” telkens vervangen door: Onze Minister die 
het aangaat.

I



14

In de artikelen 6ea, tweede lid, onder a, 6h, eerste lid, 6i, eerste en tweede lid, 6ja, tweede lid, 
wordt “Onze Minister” telkens vervangen door: Onze Minister van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid.

ARTIKEL VII

De bijlage van het Warenwetbesluit bestuurlijke boeten, Onderdeel C.26, Warenwetbesluit 
machines, wordt als volgt gewijzigd:

1. Regel C-26.1.1 komt te luiden:

C–26.
1.1

 Art. 
2, lid 
1, j° 
art. 3, 
eerste 
lid  

 € 
450,–

 € 
900,–

2. Regel C-26.2.1 komt te luiden:

C–26.
2.1

 Art. 
2, lid 
2, j° 
art. 3, 
eerste 
lid 

 € 
450,–

 € 
900,–

ARTIKEL VIII
Indien het bij koninklijke boodschap van 22 april 2010 ingediende voorstel van wet tot 
wijziging van de Wet gewasbeschermingsmiddelen en biociden in verband met de 
implementatie van Europese regelgeving op het gebied van het op de markt brengen en het 
duurzame gebruik van gewasbeschermingsmiddelen (32 372) tot wet is verheven en die wet in 
werking treedt, treedt dit besluit op hetzelfde tijdstip in werking, met uitzondering van artikel 
I, onderdeel Y, eerste en tweede lid, dat in werking treedt op 26 november 2011, en artikelen 
VI en VII die in werking treden op 15 december 2011, en  artikel I, onderdeel Y, derde lid, dat 
in werking treedt op 17 oktober 2012 en artikelen I, onderdeel AA, en IV, die in werking 
treden op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip dat voor de verschillende artikelen of 
onderdelen daarvan verschillend kan worden vastgesteld.



15

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 
Staatsblad zal worden geplaatst.

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, 

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid


